*niat commu-* ne primæva hominibus in universum omnibus idem jus est  
*nioni primæ-* ad res omnes corporales (§. 3. 9.), etiam industriales &  
*va.* artificiales (§. 29.), nec ultra usum necessarium hoc jus ex-  
 tenditur (§. 21.), sed quicquid præter eundem circa rem  
 quamcunque fit, id licitum non est (§. 97.). Nemo igitur  
 usum quendam licite præterdit, quem non æque alius  
 quicunque præterdere possit (§. 170. *part. I. Phil. præct. univ.*).  
 Eninvero rerum usus facit ad vitam conservandam & com-  
 mode ac jucunde transigendam, ac ad animæ corporisque  
 perfectionem quomocunque promovendam (§. 495. *part.*  
*I. Jur. nat.*). Quamobrem nemo majorem vitæ commo-  
 ditatem ac jucunditatem licite præterdit altero in commu-  
 nione primæva.

Diversum vivendi genus repugnat æqualitati juris in com-  
 munionem primæva. Atque ea ratio est, quod vitæ simplici-  
 citati maxime conveniat, quæ diversitatem non admittit (§.  
 68.); quamprimum autem a simplicitate vitæ receditur,  
 praxis charitatis reddatur difficilis, ac affectibus ei contrariis  
 frequens detur locus (§. 89.). Experimur quotidie, quo-  
 modo homines alii aliorum vivendi genus affectent, ne vi-  
 deri velint deterioris conditionis: ut adeo nihil magis aptum  
 fit ad gignendam invidiam aliosque charitati adversos affe-  
 ctus, quam diversi vivendi generis affectatio in commu-  
 nione primæva.

## §. 101.

*Quanam* Quoniam in communionem primæva nemo majorem  
*circa usum* vitæ commoditatem ac jucunditatem licite præterdit alte-  
*rerum uti-* ro (§. 100.); *si quis rebus quibusdam aliis indigere novit ad vi-*  
*lium & volu-* ta necessitatem, *iis uti non licet ad utilitatem & jucunditatem.*  
*ptuariarum* Cumque nemo non concedat vitæ commoditatem præsta-  
*observanda.*

renuda delectatione; nec ad jucunditatem vitæ uti licet rebus, quas quis novit alios indigere ad vitæ utilitatem.

Ostendimus res utiles voluptuariis, necessarias autem & utilibus, & voluptuariis anteponendas esse (§. 502. *part. I. Jur. nat.*). Quemadmodum itaque hæc unusquisque observare tenetur respectu sui in quocunque statu; ita idem tenere debet respectu ceterorum in communione primæva, ubi omnes simul idem jus, quod promiscue competit singulis, unam facit personam moralem. Si quis adeo in ea communione ad utilitatem vel jucunditatem utitur rebus, quæ aliorum necessitatibus serviunt ac servire debent, cum hoc pacto res necessarias vertat in utiles vel jucundas, vel etiam utiles in jucundas, utiles & jucundas necessariis, jucundas utilibus antepondere dicendus est contra id, quod fieri debet. Justitia universalis jus suum tribuit alteri quoad omnes actiones, quatenus respiciunt alios (§. 934. *part. I. Jur. nat.*). Eideam igitur convenit, ne in usu rerum communium quocunque modo violetur jus alterius. Jubet ea, quemadmodum in omnibus aliis, ita etiam in usu rerum communium aliorum semper haberi rationem, ne cui sint justæ de eo, quem nos facimus, usu aliorum querelæ. Ceterum necessitas vitæ hic æstimanda est non modo quoad corpus, verum etiam quoad animam, quemadmodum fert rerum necessariorum definitio (§. 499. *part. I. Jur. nat.*).